PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguaçu, 18 de março de 2024.

Ofício nº 2580/24 – GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 71/2024

Senhor Presidente,

Em atenção ao Requerimento no 71/2024, de autoria do Nobre Vereador Marcio Rosa, encaminhado pelo
Ofício no 135/2024-GP, de 20 de fevereiro de 2024, dessa Casa de Leis, sobre o cumprimento do pagamento dos
profissionais da educação de acordo com o Piso Nacional do Magistério, remetemos a manifestação da Diretoria de
Gestão de Pessoas, subordinada à Secretaria Municipal da Administração, por meio do Memorando no 13434, de
14 de março de 2024.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:

Nilton Aparecido Bobato – Secretário Municipal da Transparência e Governança

Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal

Ao Senhor
JOÃO MORALES
Presidente da Câmara Municipal
FOZ DO IGUAÇU – PR

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 4674c853-d6b3-458a-a9c4-babd7a4acbd5.

ID.: 1/3

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMAD / DGPE - DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS Data: 14/03/2024

Destinatário:
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISÃO DE CONTROLE E
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS
LEGISLATIVOS.

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 71/2024

Número:
13434/2024

Senhor Presidente,

Em razão do Requerimento nº 71/2024, solicitando informações referente ao cumprimento do
pagamento dos profissionais da educação de cargo com o Piso Nacional do Magistério, segue os
esclarecimentos conforme o questionamento:

a)      R: O pagamento do Piso nacional do magistério, vem sendo feito conforme a lei nº 5.213, de 8 de
março de 2023, que como objetivo de garantir o valor do Piso Salarial Nacional do Profissionais do
Magistério Público da Educação Básica, fixou o valor de R$ 4.420,55 (quatro mil quatrocentos e vinte
reais e cinquenta e cinco centavos) para a jornada de 40 (quarenta) horas semanais, com base ao
disposto na Portaria MEC nº 17/2023, de 16 de janeiro de 2023, do Ministério da Educação, e aos com
jornada de 20 horas semanais na proporção de 50% (cinquenta por cento) do valor do piso, cujo valor
nominal é de R$ 2.210,28 (dois mil duzentos e dez reais e vinte oito centavos).

b)    R: o reajuste a título de atualização do Piso Nacional do Magistério é feito conforme valor fixado pelo
ministério da educação, mediante lei e em pagamento com valores retroativos à data da atualização
disposto em portaria do MEC.

Seguimos à disposição para demais esclarecimentos.

Atenciosamente.

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
FRANCIELE GARBIN PINZAN OLIVEIRA
Responsável pela Diretoria de Gestão de Pessoas
Portaria nº.  76.055/2023

Eliane Dávilla Sávio - Secretária Municipal da Administração

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 81c20ff0-4a68-4a8d-988d-01df5f2008f3.

ID.: 1/1

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 4674c853-d6b3-458a-a9c4-babd7a4acbd5.

ID.: 2/3

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO

Número: 13.434/2024

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 71/2024

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=81c20ff0-4a68-4a8d-988d-01df5f2008f3&cpf=78410193949

Hash do Documento

Código para verificação:

81c20ff0-4a68-4a8d-988d-01df5f2008f3

A69FF9D7FED3B11538580F52EBED7A8996438D29E19E3858492321C17782175D

 FRANCIELE GARBIN PINZAN OLIVEIRA  (Signatário) - CPF: ***37222948** em 14/03/2024  13:00:09

- OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

 ELIANE DAVILLA SAVIO  (Signatário) - CPF: ***10193949** em 14/03/2024  13:47:05 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 15/03/2024 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 4674c853-d6b3-458a-a9c4-babd7a4acbd5.

ID.: 3/3

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 2.580/2024

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 71/2024

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=4674c853-d6b3-458a-a9c4-babd7a4acbd5&cpf=53736656491

Hash do Documento

Código para verificação:

4674c853-d6b3-458a-a9c4-babd7a4acbd5

93B61BF01DDD8D3F2EC52DCC261D950F74E511ECECB38657C87B8D5C008F40C8

Anexos

REQ 71-2024.pdf - e75939c3-348a-4f8d-92e7-21dd30cc7005

RESPOSTA REQ 71-2024 - MEMORANDO INTERNO- Nº 13434-2024 - SMAD.pdf -

c120a044-4fb7-431f-be7c-31851b744396

 Nilton Aparecido Bobato  (Signatário) - CPF: ***06103934** em 26/03/2024  16:18:44 - OK
Tipo: Assinatura Digital

 Francisco Lacerda Brasileiro  (Signatário) - CPF: ***36656491** em 28/03/2024  16:55:37 - OK
Tipo: Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 01/04/2024 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.